
山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 1 

概  述 

一、建设项目特点 

山东华阳农药化工集团有限公司始建于 1966 年，原名宁阳农药厂。项目位于泰

安市区南 20km 处的宁阳县磁窑镇宁阳化工产业园。1999 年宁阳农药厂成立山东华

阳农药化工集团有限公司，注册资本 20138 万元。是一家从事农用化工和精细化工的

科技先导型企业、国家科技部认定的高新技术企业，是全国氨基甲酸酯类农药生产基

地，国家经贸委确定的种衣剂生产基地，全国最大的灭多威生产企业。农药、基础化

工、精细化工是公司的主营产业，其中核心产业是农药，拥有杀虫剂、杀菌剂、除草
[...]
乙烷
µg/m3 

N,N-

二甲

基甲

酰胺
mg/m3 

VOCs 

µg/m3 

2019-03-30 

1#上

风向 

1 12 0.038  0.026 0.03L 0.09 33.0 0.4L 0.02L 38.3  

2 11 0.035  0.019 0.03L 0.07 33.3 0.4L 0.02L 35.5  

3 11 0.058  0.032 0.03L 0.09 23.0 2.5 0.02L 49.0  

4 12 0.066  0.047 0.03L 0.08 12.8 1.9 0.02L 48.4  

2#下

风向 

1 13 0.048  0.029 0.03L 0.36 31.2 2.5 0.02L 129  

2 13 0.044  0.025 0.03L 0.36 62.6 0.4L 0.02L 133  

3 12 0.063  0.043 0.03L 0.37 8.3 29.8 0.02L 180  

4 13 0.087  0.053 0.03L 0.34 20.9 70.3 0.02L 180  

3#下

风向 

1 17 0.055  0.038 0.03L 0.14 76.0 0.4L 0.02L 136  

2 16 0.046  0.022 0.03L 0.11 0.4L 57.4 0.02L 228  

3 18 0.067  0.047 0.03L 0.15 7.3 0.4L 0.02L 100  

4 16 0.084  0.054 0.03L 0.18 52.8 1.4 0.02L 149  

4#下

风向 

1 16 0.046  0.029 0.03L 0.11 56.7 3.7 0.02L 147  

2 15 0.061  0.022 0.03L 0.13 39.0 2.6 0.02L 120  

3 14 0.082  0.038 0.03L 0.14 8.3 20.2 0.02L 132  

4 13 0.091  0.054 0.03L 0.11 0.4L 0.4L 0.02L 118 

2019-03-31 

1#上

风向 

1 11 0.057  0.025 0.03L 0.09 5.1 8.6 0.02L 38.0 

2 12 0.054  0.039 0.03L 0.09 0.4L 3.1 0.02L 30.8 

3 12 0.069  0.046 0.03L 0.09 0.4L 0.4L 0.02L 55.5 

4 11 0.041  0.022 0.03L 0.08 4.5 2.7 0.02L 63.1 

2#下 1 13 0.066  0.032 0.03L 0.36 19.1 9.4 0.02L 105 



山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 73 

风向 2 14 0.079  0.054 0.03L 0.36 20.9 70.3 0.02L 180 

3 14 0.078  0.058 0.03L 0.39 4.0 0.4L 0.02L 70.7 

4 13 0.050  0.028 0.03L 0.34 4.2 0.4L 0.02L 77.5 

3#下

风向 

1 17 0.055  0.040 0.03L 0.13 28.4 23.1 0.02L 364 

2 15 0.078  0.054 0.03L 0.13 18.1 0.4L 0.02L 54.0 

3 16 0.094  0.057 0.03L 0.18 35.4 89.4 0.02L 359 

4 18 0.058  0.037 0.03L 0.19 72.7 2.5 0.02L 182 

4#下

风向 

1 13 0.062  0.030 0.03L 0.11 10.7 0.4L 0.02L 201 

2 11 0.090  0.049 0.03L 0.11 6.1 19 0.02L 97.7 

3 12 0.072  0.053 0.03L 0.13 21.9 0.4L 0.02L 221 

4 13 0.058  0.025 0.03L 0.18 11.8 21.5 0.02L 253 

达标分析

情况 

最大值 18 0.094 0.058 
未检

出 
0.39 0.337 76 

未检

出 
364 

最小值 11 0.035 0.019 
未检

出 
0.07 0.024 

未检

出 

未检

出 
30.8 

标准值 20 0.12 0.4 0.4 0.2 97 3000 30 2000 

达标情况 达标 达标 达标 达标 超标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，老厂区无组织排放废气能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值、《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级新扩改建厂界标准值、《挥发性有机污染物排放标准 第 6 部分

有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3 厂界监控点浓度限值、《有机化工企业污

水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 2 和《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37833-2019）表 A.1 要求。 

2.2.7.2 废水 

现有工程废水包括各生产装置工艺废水、软水装置排水、废气处理装置排水、车

间地面冲洗水、循环冷却水排污、罐区车间降温水及生活污水等，项目根据水平衡，

现有工程总废水产生量为 495784m3/a（折合 1719.28m3/d），废水经厂区污水处理站

处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准

和宁阳县磁窑中环水务有限公司进水水质要求后排入宁阳县磁窑中环水务有限公司，

处理后排入海子河。 

1、厂内污水处理情况 

老厂区内 1995 年建成了 1 套 1000m3/d 有机废水生化处理装置，主体工艺为活性

污泥法，1998 年又建成了 1 套 1000m3/d 有机废水生化处理装置，主体工艺为接触氧

化法。两套装置处理废水能力为 2000m3/d。2002 年建成了 1 套农药高浓度有机废水

预处理装置，处理规模为 500m3/d，用于对涕灭威、灭多威和二甲戊乐灵生产中产生

的高浓度废水进行预处理。 



山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 74 

2006 年 9 月，公司投资 100 万元购置安装 COD、氨氮在线监测设备，12 月份试

运行。分别于 2007 年 1 月、10 月与省市县环保局并网，目前设备运行正常。2007 年

底建成 1 套 10000m3/d 废水综合生化处理装置，对废水进行深度处理。2019 年 3 月

针对厂区水质情况，优化了污水处理工艺，对灭多威肟装置废水优化为经电解预处理，

同时针对生产装置产生的废水 COD 浓度过高的问题，新上了厌氧处理工序。2019 年

5 月安装了三效蒸发。 

灭多威肟装置废水优化为经电解+三效蒸发预处理；光气装置废水、软水制备废

水和废气处理装置废水优化为经三效蒸发预处理。 

企业的污水预处理和处理措施：公司生产工艺废水分别经电解、三效蒸发或 Fe/C 

池、Fenton 氧化、混凝沉淀池等预处理装置，提高废水可生化性，去除大部分 COD

后，再与厂区生活废水、循环外排废水等混合；依次经过水解酸化池、厌氧塔、生化

池（活性污泥法），300 万吨/年废水深度治理及回用装置的缺氧池、生化池(生物膜

法)和混凝沉淀池等进一步处理，处理后的废水部分回用于分厂，达到《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准和宁阳县磁窑中环水务

有限公司进水水质要求要求后，排入宁阳县磁窑中环水务有限公司，处理后排入海子

河，然后汇入大汶河。现有工程污水处理工艺流程具体见图 2.2-14。 

 

图 2.2-14 现有污水处理站工艺流程图 



山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 75 

根据与建设单位核实，进入生化处理的原水中 COD 浓度约为 8000mg/L，氨氮浓

度 350mg/L，通过加入回用水调配，调配后废水中 COD 浓度约为 5000mg/L，氨氮浓

度 220mg/L，首先通过水解酸化厌氧处理，去除率为 30%~50%，处理后 COD 浓度约

为 3000mg/L，氨氮浓度 130mg/L，然后加入生活废水调配，调配后 COD 浓度约为

1000mg/L，氨氮浓度 50mg/L，通过污泥法处理，去除率为 80%，处理后 COD 浓度

约为 200mg/L，氨氮浓度 20mg/L，最后通过生物膜法处理，去除率为 60%，处理后

COD 浓度约＜100mg/L，氨氮浓度＜20mg/L，可以实现达标排放。 

厂区污水处理站 2019 年 1 月~12 月在线监测数据见表 2.2-26。 

表 2.2-26 现有工程污水处理站在线监测数据 

时间 pH COD 氨氮 

2019-01 7.4 51.5 3.7 

2019-02 7.5 39.5 5.68 

2019-03 7.5 43.3 1.4 

2019-04 7.5 37.2 0.32 

2019-05 7.7 52.8 0.445 

2019-06 7.9 70.9 0.561 

2019-07 7.6 63.8 1.57 

2019-08 7.8 53.6 3.13 

2019-09 7.9 51.5 0.83 

2019-10 7.7 56.7 0.354 

2019-11 7.8 76.4 0.943 

2019-12 7.6 74.3 0.399 

平均值 7.7 56 1.61 

最大值 7.9 76.4 5.68 

最小值 7.4 37.2 0.32 

（GB/T31962-2015）表 1 

A 等级标准 
6.5~9.5 500 45 

宁阳县磁窑中环水务有

限公司进水水质要求 
6~9 100 20 

达标情况 达标 达标 达标 

根据上表，厂内污水处理站出水水质能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 A 等级标准和宁阳县磁窑中环水务有限公司进水水质要求。 

同时引用《山东华阳农药化工集团有限公司农药制剂复配项目竣工环境保护验收

监测报告》监测数据，山东国润环境检测有限公司于 2020 年 5 月 19 日~20 日对厂区

现有污水处理站进出水水质进行了监测，监测结果见表 2.2-27。 

表 2.2-27 厂区污水处理站出水水质监测数据一览表 

采样 采样 检测项目 单位 检测时间 日均 执行



山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 76 

时间 点位 08:00 10:10 14:35 16:40 值 标准 

2020

.05.1

9 

厂区

污水

处理

站进

口 

pH 值 -- 7.26 7.23 7.27 7.27 -- -- 

化学需氧

量 
mg/L 630 641 629 637 -- -- 

五日生化

需氧量

（BOD5） 

mg/L 174 183 178 168 -- -- 

氨氮 mg/L 48.1 47.1 49.0 49.9 -- -- 

悬浮物 mg/L 78 75 66 65 -- -- 

总氮 mg/L 94.6 101 92.7 88.8 -- -- 

总磷 mg/L 1.30 1.35 1.24 1.09 -- -- 

甲苯 mg/L ND ND ND ND -- -- 

二甲苯 mg/L ND ND ND ND -- -- 

色度 倍 16 16 16 16 -- -- 

硫酸盐 mg/L 905 908 932 931 -- -- 

硫化物 mg/L 0.400 0.416 0.390 0.406 -- -- 

氯化物 mg/L 1.79×103 1.80×103 1.79×103 1.79×103 -- -- 

氟化物 mg/L 0.825 0.765 0.822 0.916 -- -- 

全盐量 mg/L 2762 2712 2775 2523 -- -- 

总氰化物 mg/L ND ND ND ND -- -- 

石油类 mg/L 0.46 0.40 0.39 0.38 -- -- 

动植物油

类 
mg/L 0.31 0.31 0.30 0.30 -- -- 

挥发酚 mg/L ND ND ND ND -- -- 

可吸附有

机卤素 
μg/L 322 322 330 294 -- -- 

采样

时间 

采样

点位 
检测项目 单位 

检测时间 日均

值 

执行

标准 08:15 10:25 14:49 16:55 

2020

.05.1

9 

厂区

污水

处理

站出

口 

pH 值 -- 7.26 7.24 7.26 7.27 -- 
6.5~

9 

化学需氧

量 
mg/L 91 85 91 87 89 100 

五日生化

需氧量

（BOD5） 

mg/L 18.3 17.3 19.3 18.3 18.3 200 

氨氮 mg/L 14.6 14.0 14.2 15.0 14.5 20 

悬浮物 mg/L 32 28 33 35 32 250 

总氮 mg/L 29.1 29.9 28.4 26.8 28.6 50 

总磷 mg/L 0.32 0.33 0.30 0.28 0.31 1.5 

甲苯 mg/L ND ND ND ND ND -- 

二甲苯 mg/L ND ND ND ND ND -- 
[...]
工程区上游 K3+394-K3+924 段河道（K3+774 为海子河大桥）以及工程区下游 K0+000

至 K1+894 段河道加量配置，来强化水体的净化能力、改善区域景观效果。考虑到生

物岛栅与人工水草需要安装在深水区，需要对工程区上游 K3+394-K3+924 段河道（共

530m）进行土方调整，调整后水深 1.2m，土方量为 0.3×104m3。 

3、河道走廊人工湿地 

主要功能：将污水有控制的投配到土壤经常处于饱和状态、生长有水生植物的河

道走廊人工湿地中，污水在沿一定方向流动过程中，通过耐水植物、微生物和土壤的



山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 206 

联合作用，去除污水中的污染物，从而净化水质。  

基于国内外人工湿地的实践经验和山东省南四湖人工湿地工程运行的结果，将大

汶河（蒋集段）人工湿地水质净化工程的设计有效水深取为 0.5m。每级挡水坝下游

浅水区和河道滞留塘两侧的浅水滩地区为河道走廊湿地系统，通过在浅水区配置芦

苇、香蒲等挺水植物，在较深的区域配置金鱼藻、苦草和黑藻等沉水植物。通过优化

植物组合，提高河道的自净能力，使河水得到净化，同时减少河滩的水土流失，修复

海子河河道的生态环境。  

具体设计参数如下： 

面    积       724.6 亩  

土    方       23.47×104m3  

设计流量       Qave=1458.3m3/h  

水力停留时间   HRT=7.14d  

水力负荷       q=0.07m3/(m2·d)  

有效深度       0.5 m  

级    数       四级  

挺水植物       600 亩（其中芦苇 450 亩，其他挺水植物 150 亩）  

沉水、浮叶植物 60 亩  

4、生态护坡 

该工程拟在 K0+000-K0+200，K1+030-K1+330，K2+160-K2+460，K3+294-K4+154

段河道两岸建设生态护坡，总长 3320m。本工程生态护坡主要有四种形式：半干砌石

介质筛护坡、宽体斜坡护坡、木桩+块石护坡、铁丝石笼护坡。依据海子河现有岸堤

情况和水利条件，选择不同的生态护坡。 

5.2 地表水环境影响评价 

5.1.1 评价等级与评价范围确定 

5.1.1.1 评价等级判断 

拟建项目为水污染影响型建设项目，拟建项目产生废水主要为循环水排污水，经

厂区现有污水处理站处理后，能够满足宁阳磁窑中环水务有限公司进水水质要求及



山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 207 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 A 等级标后，通过园区管

网排入宁阳磁窑中环水务有限公司进行处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）一级 A 标准，排入海子河。 

表 5.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据  

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）； 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 -- 

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算

排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量

数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价

等级确定的依据。 

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工

程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含

污染物极少的清净下水的排放量。 

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将

初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。 

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受

纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。 

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生

生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。 

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评

价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。 

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m3/d，评价等级为一级；排水量＜

500 万 m3/d，评价等级为二级。 

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为

三级 A。 

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接

排放，定为三级 B。 

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评价。 

本项目废水不直排外环境，根据上表《环境影响评价技术导则地表水环境》

（HJ2.3-2018）中水污染影响型建设建设项目评价等级判定要求，本项目地表水评价

等级确定为三级 B。 

5.1.1.2 评价范围确定 

拟建项目评价范围确定为项目附近河流海子河。 



山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 208 

5.1.1.3 评价时期确定 

根据导则 5.4.2，三级 B 评价可不考虑评价时期。 

5.1.2 地表水环境影响评价 

5.1.2.1 地表水环境影响分析 

拟建项目产生废水主要为循环水排污水，经厂区现有污水处理站处理后，能够满

足宁阳磁窑中环水务有限公司进水水质要求及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 A 等级标后，通过园区管网排入宁阳磁窑中环水务有限公司

进行处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A 标准，

排入海子河。因此项目对地表水环境影响较小。 

5.1.2.2 项目废水综合处理可行性分析 

本项目新增废水主要为循环水排污水，产生量分别为 5544m3/a，经厂区现有污水

处理站处理后能够满足宁阳磁窑中环水务有限公司进水水质要求及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 A 等级标后，经园区污水管网排入宁阳磁窑

中环水务有限公司进一步处理。 

宁阳磁窑中环水务有限公司简介： 

宁阳磁窑中环水务有限公司位于磁窑镇驻地北部，齐家岭以北、郑家庄以南、紧

邻 104 国道复线以西，占地面积 38000m2，于 2014 年 3 月正式投产使用。该污水处

理厂主要处理宁阳经济开发区的污水、磁窑镇驻地的工业废水和生活污水、华丰镇驻

地的工业废水和生活污水。目前设计出水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002)中的一级 A 标准。宁阳磁窑中环水务有限公司设备设施运行良

好，出水稳定达标排放，达到了设计标准要求。 

宁阳磁窑中环水务有限公司设计工艺流程为“污水→粗格栅渠→提升泵站→细格

栅渠→曝气沉砂池→水解酸化池+中沉池→生化池（厌氧池+缺氧池+Carrousel 氧化

沟）→二沉池→中间水池→混凝沉淀池→V 形滤池→接触消毒池→出水排放”，设计

规模 3.0 万 m3/d，根据污水处理厂监测数据，2018 年 8 月～2019 年 7 月处理排放污

水量为 468 万吨，日均处理量约 13543m3/d，污水处理厂运行负荷约 45%。 



山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 209 

 

图 5.2-1  宁阳磁窑中环水务有限公司污水处理工艺流程图 

宁阳磁窑中环水务有限公司进水水质为：CODcr≤450mg/L、SS≤450mg/L、氨氮

≤35mg/L、BOD5≤200mg/L，设计出水水质执行《城镇城市污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准。宁阳磁窑中环水务有限公司 2019 年 1 月～2019

年 12 月在线监测数据统计情况见表 5.2-2。 

表 5.2-2  2019 年 1 月~12 月宁阳县磁窑中环水务有限公司出水在线监测结果 

时间 CODCr（mg/L） NH3-N（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 

2019-01 29.7 0.26 0.11 41.9 

2019-02 32.2 0.54 0.16 39.4 

2019-03 31.6 0.85 0.13 20.8 

2019-04 25 0.88 0.09 37.2 

2019-05 30.3 0.67 0.14 44.1 

2019-06 22.9 0.3 0.16 15.6 

2019-07 19.7 0.34 0.16 36.3 

2019-08 23.8 0.82 0.17 31.2 

2019-09 27.2 0.23 0.22 35.4 

2019-10 18.4 0.16 0.13 20.2 

2019-11 19.6 0.48 0.11 34.5 

2019-12 24.5 0.47 0.14 26.5 

平均值 25.4 0.5 0.14 31.9 

最大值 32.2 0.88 0.22 44.1 

最小值 18.4 0.16 0.09 15.6 

GB18918-2002 一级 A ≤50 ≤5 ≤0.5 ≤15 



山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 210 

项目所在园区的污水管网已铺设至项目厂区，并与宁阳磁窑中环水务有限公司完

成对接。由在线监测结果可知，宁阳磁窑中环水务有限公司出水水质基本能够达到《城

镇城市污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，运转正常。污

水厂目前最大处理量 1.61 万吨/天，尚有 1.39 万 m3/d 接纳余量，本项目废水排放量

少，废水水质简单，不会对污水厂造成冲击，不会影响污水厂正常运转，经处理后的

污水水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准。由于该项目产生的废水水质比较简单，处理达标后排放。 

5.1.2.3 污染源排放量核算 

拟建项目产生废水主要为循环水排污水，经厂区现有污水处理站处理后，能够满

足宁阳磁窑中环水务有限公司进水水质要求及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 A 等级标后，通过园区管网排入宁阳磁窑中环水务有限公司

进行处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A 标准，

排入海子河。项目新增外排废水为循环冷却水排污，新增污染物排入宁阳磁窑中环水

务有限公司量为 COD0.493t/a，氨氮 0.08t/a，排入外环境量为 COD0.277t/a，氨氮

0.028t/a。 

5.1.3 地表水环境影响评价结论 

5.1.3.1 水环境影响评价结论 

拟建项目产生废水主要为循环水排污水，经厂区现有污水处理站处理后，能够满

足宁阳磁窑中环水务有限公司进水水质要求及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 A 等级标后，通过园区管网排入宁阳磁窑中环水务有限公司

进行处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A 标准，

排入海子河。项目新增外排废水为循环冷却水排污，污染物排放量较小，对周围水环

境影响较小。 



山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 211 

5.1.3.2 污染源排放量 

表 5.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 污染治理设施编

号 

污染治理设施名

称 

污染治理设施工

艺 

1 
循环冷却排污

水 

COD、氨氮、全

盐量 

宁阳磁窑

中环水务

有限公司 

连续排放， 

流量稳定 
-- -- 

水解酸化+厌氧+

生化 
-- 是 企业总排 

表 5.2-4 废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标（a） 废水排放量/ 

（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排放时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称（b） 污染物种类 
国家或地方污染物排放 

标准浓度限值/(mg/L) 

 

1 
-- 117.122º 35.895º 0.5544 

污水处

理厂 
连续 -- 

宁阳磁

窑中环

水务有

限公司 

pH 6.5～9.5 无量纲 

COD 500 

BOD5 350  

SS 400  

氨氮 45 

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。 

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。 

  

表 5.2-5 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议（a） 

名称 浓度限值/(mg/L) 



山东华阳农药化工集团有限公司 10000 吨/年二（三氯甲基）碳酸酯建设项目环境影响报告书 

山东环泰环保科技有限公司 212 

1 -- pH、COD、SS、氨氮 

pH 6-9 无量纲 

COD 350 

BOD5 250 